

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR.
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 1º QUADRIMESTRE DE 2.019
METAS DE ARRECADAÇÃO

TÍTULOS	JANEIRO A ABRIL				DIFERENÇA PARA (+),OU (-) (A-B)
	PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO EXERCÍCIO 2019 (01)	PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO ORÇADA ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.019(A)	REALIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE 2.019(B)		
1000.00.00.00 – RECEITAS CORRENTES	82.765.000,00	27.588.333,33	27.200.430,41	(+)387.902,92	
1100.00.00.00 – IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB MELHORIAS	13.567.466,00	4.522.488,67	2.957.687,28	(+)1.564.801,39	
1200.00.00.00 – RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.500.000,00	833.333,33	933.223,84	(-)99.890,51	
1300.00.00.00 – RECEITA PATRIMONIAL	886.136,00	295.378,67	121.890,80	(+)173.487,87	
1600.00.00.00 – RECEITA DE SERVIÇOS	63.600,00	21.200,00	564.050,00	(-)542.850,00	
1700.00.00.00 – TRANSFERENCIAS CORRENTES	65.277.798,00	21.759.266,00	21.827.243,94	(-)67.977,94	
1900.00.00.00 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES	470.000,00	156.666,66	796.334,55	(-)639.667,89	
2000.00.00.00 – RECEITAS DE CAPITAL	2.235.000,00	745.000,00	1.817.328,86	(-)1.072.328,86	
2100.00.00.00 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.225.000,00	741.666,67	1.336.157,67	(-)594.491,00	
2200.00.00.00 – ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	3.333,33	0,00	(+)3.333,33	
2400.00.00.00 – TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	481.171,19	(-)481.171,19	
TOTAL	85.000.000,00	28.333.333,33	29.017.759,27	(-)684.425,94	

Obs.

Média Mensal de Arrecadação Prevista – 7.083.333,33

Média Mensal de Arrecadação Realizada – 7.254.439,82

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
 ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.019
 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – DESPESA REALIZADA

JANEIRO A ABRIL

TÍTULOS	PREVISÃO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 (01)	PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE 2019(A)	REALIZADO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.019(B)	DIFERENÇA (+), (-) (A)-(B)
DESPESAS CORRENTES	74.583.824,04	24.861.274,68	24.077.241,80	(+784.032,88)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.044.700,00	13.681.566,67	12.124.528,00	(+1.557.038,67)
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.290.000,00	430.000,00	437.406,94	(-7.406,94)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	32.249.124,04	10.749.708,01	11.515.306,86	(-765.598,85)
DESPESAS DE CAPITAL	9.731.175,96	3.243.725,32	5.772.496,15	(-2.528.770,83)
INVESTIMENTOS	8.531.175,96	2.843.725,32	5.461.926,57	(-2.618.201,25)
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.200.000,00	400.000,00	310.569,58	(+189.430,42)
RESERVA DE CONTINGENCIA	425.000,00	141.666,66	0,00	(+141.666,66)
SUPERÁVIT DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	260.000,00	86.666,67	0,00	(+186.666,67)
TOTAL	85.000.000,00	28.333.333,33	29.849.737,95	(-1.516.404,62)

Obs.

Média Mensal Prevista – 7.083.333,33

Média Mensal Realizada – 7.462.434,49

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 1º QUADRIMESTRE DE 2.019
COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A DESPESA REALIZADA**

JANEIRO A ABRIL

MES	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO (+) SUPERÁVIT (-) DÉFICIT
JANEIRO DE 2.019	7.771.879,37	7.275.845,73	(+)496.033,64
FEVEREIRO DE 2.019	6.861.878,21	5.918.938,65	(+)942.939,56
MARÇO DE 2.019	6.838.648,19	7.562.752,40	(-)724.104,21
ABRIL DE 2.019	7.545.353,00	9.092.201,17	(-)1.546.847,67
MAIO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
JUNHO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
JULHO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
AGOSTO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
SETEMBRO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
OUTUBRO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
NOVEMBRO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
DEZEMBRO DE 2.019	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.017.759,27	29.849.737,95	(-)831.978,68

Obs. – Média mensal da Receita Arrecadada – 7.254.439,82
- Média mensal da Despesa Realizada - 7.462.434,49



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (D)	
	LIQUIDADAS													
	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (A)
DESPESA ORÇAM. COM PESSOAL (I)	2.892.434,99	2.931.050,98	2.959.614,91	3.021.302,79	3.011.807,39	3.064.751,55	3.049.981,77	3.543.223,83	3.567.314,52	2.937.831,50	3.151.164,16	3.089.102,67	35.489.271,16	0,00
Pessoal Ativo	2.843.844,77	2.815.961,89	2.840.387,62	2.834.517,04	2.857.443,27	2.896.624,11	2.885.843,43	3.509.049,51	3.341.887,57	2.787.160,50	2.991.414,49	2.994.063,34	37.668.099,74	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Garantias Variáveis	2.857.788,13	2.838.874,75	2.869.512,88	2.891.195,25	2.903.275,41	2.925.776,59	2.925.337,04	3.078.513,74	3.078.513,74	2.828.193,77	2.715.349,35	2.721.807,27	34.211.798,00	0,00
Diárias e Passagens	275.755,34	274.101,79	277.027,26	281.440,75	282.912,83	285.066,93	288.037,47	590.926,99	293.045,83	285.686,31	270.319,33	270.685,45	3.435.410,26	0,00
Benefícios Previdenciários	2.321,30	1.985,45	1.547,35	1.988,06	1.651,03	1.690,63	1.648,82	1.870,59	328,00	2.270,52	1.745,80	1.372,62	20.890,58	0,00
Função Grátis e Transferência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Noturno, Incentivo Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Períodos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Natureza Específica de Competência do Pessoal Ativo (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Natureza Específica de Competência do Pessoal Ativo (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")	146.580,22	115.085,99	151.227,29	186.785,75	154.304,11	158.227,45	164.038,34	74.174,32	225.426,95	180.271,00	189.749,07	95.037,33	1.601.171,42	0,00
DESPESAS COM OBRIGATORIEDADE (II) do art. 7º da LRF (II)	6.583,51	3.358,93	9.664,06	11.930,81	0,00	5.833,11	3.929,87	925,00	3.594,37	1.040,82	7.790,09	1.201,87	55.542,04	0,00
DESPESAS COM OBRIGATORIEDADE (II) do art. 7º da LRF (II)	6.583,51	3.358,93	9.664,06	11.930,81	0,00	5.833,11	3.929,87	925,00	3.594,37	1.040,82	7.790,09	1.201,87	55.542,04	0,00
Despesas com Descontos e Incentivos à Despesa Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Direito Autoral de Artistas Autorizados Específicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Intervenção e Participação em Recursos Voluntários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituição Normativa TOEPR 52/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoalidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) + (II)	2.928.941,46	2.972.592,00	2.999.950,95	3.039.271,98	3.011.387,38	3.098.196,45	3.048.957,30	3.542.299,83	3.568.780,22	2.935.690,78	3.143.314,07	3.097.865,00	38.412.704,12	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE A INCL. AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													77.252.412,15	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)													875.000,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													76.377.412,15	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III) + (II) b)													38.413.729,12	51,6%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													41.243.802,56	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													39.181.612,43	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)													37.119.422,30	48,6%

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2019

Página: 1 / 2

RREG - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	11.293.116,00	11.293.116,00	2.798.082,18	24,78
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.300.000,00	3.300.000,00	119.821,20	3,62
Imposto sobre Transmissão de Bens Inter vivos - ITBI	640.000,00	640.000,00	305.363,30	47,71
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.800.000,00	4.800.000,00	1.598.052,45	33,29
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.120.000,00	2.120.000,00	742.401,67	35,02
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	48.760,00	48.760,00	1.854,59	3,80
Dívida Ativa dos Impostos	265.000,00	265.000,00	30.262,96	11,42
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	119.356,00	119.356,00	526,01	0,44
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	43.847.860,00	43.847.860,00	16.483.671,88	37,59
Cota-Parte FPM	25.440.000,00	25.440.000,00	8.832.792,79	34,72
Cota-Parte ITR	63.600,00	63.600,00	7.140,11	11,23
Cota-Parte IPVA	5.406.000,00	5.406.000,00	3.486.064,97	64,49
Cota-Parte ICMS	12.688.200,00	12.688.200,00	4.094.270,55	32,27
Cota-Parte IPI-Exportação	160.060,00	160.060,00	63.403,46	39,61
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	55.140.976,00	55.140.976,00	19.281.754,06	34,97

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS:	6.398.200,00	6.398.200,00	1.509.740,29	23,60
Provenientes da União	5.456.000,00	5.456.000,00	1.424.637,00	26,11
Provenientes dos Estados	845.000,00	845.000,00	61.491,19	9,64
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	97.200,00	97.200,00	3.611,50	3,72
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	237,07	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	42.400,00	42.400,00	1.506,05	3,55
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	6.440.600,00	6.440.600,00	1.511.483,41	23,47

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	17.561.271,40	17.975.157,89	6.192.071,71	34,45	6.070.997,32	33,77
Pessoal e encargos sociais	8.553.500,00	8.564.600,00	2.867.711,27	33,48	2.867.711,27	33,48
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.027.771,40	9.410.557,89	3.324.360,44	35,33	3.203.286,05	34,04
DESPESAS DE CAPITAL	747.118,08	682.598,12	64.314,62	9,42	64.314,62	9,42
Investimentos	747.118,08	682.598,12	64.314,62	9,42	64.314,62	9,42
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	18.328.389,48	18.657.756,01	6.256.386,33	33,53	6.135.311,94	32,88

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v) x100	Até o bimestre (i)	% (i/v) x100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	21.500,00	21.500,00	98,40	0,00	98,40	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	7.417.439,00	7.676.151,33	2.214.738,81	35,40	2.143.111,53	34,93
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	7.417.439,00	7.662.446,71	2.201.034,19	35,18	2.129.406,91	34,71
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	13.704,62	13.704,62	0,22	13.704,62	0,22
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	405.000,00	378.000,00	168.442,76	2,68	167.543,36	2,73
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 1	0,00	0,00	442.828,31	7,08	442.828,31	7,22
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 2	0,00	0,00	35,66	0,00	35,66	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	7.843.930,00	8.075.651,33	2.826.143,94	45,17	2.763.617,26	44,88

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.430.242,39	54,83	3.381.694,68	55,12
---	--------------	-------	--------------	-------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	17,54
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100]	489.431,57
--	------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019	0,00	35,66	-35,66

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2019	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (Total l)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
			Atenção básica	16.565.948,08	16.836.858,86	5.803.949,64
Assistência hospitalar e ambulatorial	669.800,00	711.312,50	195.317,70	3,12	189.317,70	3,09
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	906.800,00	923.743,25	256.685,75	4,10	253.512,45	4,13
Vigilância epidemiológica	85.000,00	85.000,00	433,24	0,01	433,24	0,01
Alimentação e nutrição	100.841,40	100.841,40	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	18.328.389,48	18.667.756,01	6.256.386,33	100,00	6.135.311,94	100,00



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 3

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	11.293.116,00	11.293.116,00	2.798.082,18	24,76
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	3.607.400,00	3.607.400,00	150.189,57	4,16
1.1.1 - IPTU	3.300.000,00	3.300.000,00	119.621,20	3,62
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	307.400,00	307.400,00	30.568,37	9,94
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	674.980,00	674.980,00	306.008,95	45,34
1.2.1 - ITBI	640.000,00	640.000,00	305.363,30	47,71
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	34.980,00	34.980,00	645,65	1,85
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	4.890.736,00	4.890.736,00	1.599.481,99	32,70
1.3.1 - ISS	4.800.000,00	4.800.000,00	1.598.052,45	33,29
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	90.736,00	90.736,00	1.429,54	1,58
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	2.120.000,00	2.120.000,00	742.401,67	35,02
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	45.967.860,00	45.967.860,00	16.483.671,88	35,86
2.1 - Cota-parte FPM	27.560.000,00	27.560.000,00	8.832.792,79	32,05
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	25.440.000,00	25.440.000,00	8.832.792,79	34,72
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	2.120.000,00	2.120.000,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	12.688.200,00	12.688.200,00	4.094.270,55	32,27
2.3 - ICMS-Desoneração - LC, nº 87/1996	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	160.060,00	160.060,00	63.403,46	39,61
2.5 - Cota-parte ITR	63.600,00	63.600,00	7.140,11	11,23
2.6 - Cota-parte IPVA	5.406.000,00	5.406.000,00	3.486.064,97	64,49
2.7 - Cota-parte IOF-Curo (100%)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	57.260.976,00	57.260.976,00	19.281.754,00	33,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	21.200,00	21.200,00	1.657,81	7,82
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.087.560,00	2.119.461,99	702.281,27	33,13
5.1 - Transferências do salário-educação	1.450.000,00	1.450.000,00	502.321,32	34,64
5.2 - Transferências Diretas - PODE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	610.000,00	641.901,99	198.684,94	30,95
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	27.560,00	27.560,00	1.275,01	4,63
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	373.920,00	379.600,33	118.792,88	31,28
6.1 - Transferências de convênios	340.000,00	345.880,33	117.980,43	34,11
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	33.920,00	33.920,00	612,45	2,40
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.482.680,00	2.520.462,32	822.731,96	32,64

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	8.769.592,00	8.769.592,00	3.296.734,32	37,59
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	5.088.000,00	5.088.000,00	1.766.558,49	34,72
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.537.640,00	2.537.640,00	818.854,05	32,27
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	18.020,00	18.020,00	0,00	0,00
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	32.012,00	32.012,00	12.680,71	39,61
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 - 1.5.5) + 2.5)	12.720,00	12.720,00	1.427,99	11,23
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	1.081.200,00	1.081.200,00	697.213,08	64,49
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	17.297.200,00	17.297.200,00	5.925.583,10	34,26
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	17.170.000,00	17.170.000,00	5.917.365,55	34,46
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	127.200,00	127.200,00	8.217,55	6,46
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6.400.408,00	6.400.408,00	2.620.631,23	41,20



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	10.360.820,00	10.360.820,00	3.291.369,15	31,77	3.291.369,15	31,77
13.1 - Com educação infantil	5.555.700,00	5.555.700,00	1.837.735,53	33,08	1.837.735,53	33,08
13.2 - Com ensino fundamental	4.805.120,00	4.805.120,00	1.453.633,62	30,25	1.453.633,62	30,25
14 - OUTRAS DESPESAS	6.899.880,00	6.899.113,24	1.534.544,73	22,24	1.528.780,73	22,16
14.1 - Com educação infantil	1.093.000,00	1.101.233,24	43.743,24	3,97	41.048,24	3,73
14.2 - Com ensino fundamental	5.797.880,00	5.797.880,00	1.490.801,49	25,71	1.487.732,49	25,66
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	17.251.700,00	17.259.933,24	4.825.913,88	27,96	4.820.149,88	27,93

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	8.489,57
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	8.489,57
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	8.489,57

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	4.811.680,31
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) x 100) %	55,55
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / ((11) x 100) %	25,66
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	18,80

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	8.489,57
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	8.489,57

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	7.361.700,00	7.258.433,24	2.032.332,26	28,00	2.016.535,09	27,78
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	5.648.700,00	5.656.933,24	1.881.478,77	28,26	1.878.783,77	28,22
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	713.000,00	601.500,00	150.853,49	25,08	137.751,32	22,90
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	15.903.177,00	15.166.368,50	5.249.707,73	32,47	4.895.202,85	30,28
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	10.603.000,00	10.603.000,00	2.944.435,11	27,77	2.941.368,11	27,74
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.300.177,00	5.563.368,50	2.313.180,60	41,56	1.951.744,72	35,25
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(7.907,98)	0,00	(7.907,98)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	404.000,00	404.000,00	36.626,13	9,07	35.634,09	8,87
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	23.668.877,00	23.828.801,74	7.318.666,12	30,71	6.947.572,03	29,16

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	2.620.631,23
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	8.489,57
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	7.835,07
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)	5.820,30
35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)	2.642.776,17
36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)	4.268.961,77
37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	22,14

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	% (f) = (e/d)	Até bimestre (g)	% (h) = (g/d)
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.460.599,94	1.460.599,94	475.162,02	32,53	424.035,26	29,03
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.003.881,06	1.038.663,38	269.300,84	26,53	214.243,27	20,63
42 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)	2.464.480,00	2.499.262,32	744.462,86	29,79	638.278,53	25,54
43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42)	25.130.357,00	26.328.064,06	8.063.128,98	30,63	7.585.850,56	28,81

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2019 (j)
44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	766.909,76	5.820,30

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	104.056,98	14.301,13
46 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)	5.917.365,55	502.321,32
47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	4.869.366,62	445.791,10
47.1 - Orçamento do Exercício	4.775.259,12	401.039,84
47.2 - Restos a Pagar	94.127,50	44.751,26
48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	6.217,55	679,02
49 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.160.253,46	71.510,37
50 - (+) Ajustes	0,00	0,00
50.1 - (+) Retenções	0,00	0,00
50.2 - (-) Valores a recuperar	0,00	0,00
50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários	0,00	0,00
50.4 - (+) Conciliação Bancária	0,00	0,00
51 - (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	1.160.253,46	71.510,37

Entidade: 53 - Município de Laranjeiras do Sul

Num/Ano: 12/2013 INSS - TERMO DE PARCELAMENTO SOBRE LEVANTAMENTO E CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE A 10 ANOS COM INSS			
Origem:	Interna	Natureza:	Contratual
Grupo:	Parosamento	Tipo Dívida:	INSS
Saldo Anterior			R\$ 627.182,19
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 15.330,86
Saldo Atual			R\$ 611.851,33
Num/Ano: 24/2013 3042 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA			
Origem:	Interna	Natureza:	Contratual
Grupo:	Empréstimo	Tipo Dívida:	Outras Operações de Crédito
Saldo Anterior			R\$ 453.384,48
Inscrição	2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00	ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 18.007,17
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 104.831,30
Baixa	4.9.9.9.1.99.00.00.00.00.00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	-R\$ 1.424,29
Saldo Atual			R\$ 365.116,06
Num/Ano: 64/2013 300/2006 - CONSTRUTORA SEOMA LTDA - ORDEM 14			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Outros Precatórios
Saldo Anterior			R\$ 54.511,20
Saldo Atual			R\$ 54.511,20
Num/Ano: 96/2013 192/2007 - ALUIZIO BOSAK - ORDEM 15			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Outros Precatórios
Saldo Anterior			R\$ 154.581,24
Saldo Atual			R\$ 154.581,24
Num/Ano: 98/2013 518/2008 - CONSELHO DE DESENV COMUNITARIO DE RIO BONITO - ORDEM 18			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Outros Precatórios
Saldo Anterior			R\$ 56.244,87
Saldo Atual			R\$ 56.244,87
Num/Ano: 102/2013 260/2004 - VALDECIR MARQUES DA LUZ - ORDEM 19			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Precatórios de Pessoal
Saldo Anterior			R\$ 17.169,72
Saldo Atual			R\$ 17.169,72
Num/Ano: 103/2013 370/2009 - MARIA ODETE TERNOUSKI - ORDEM 21			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Outros Precatórios
Saldo Anterior			R\$ 21.788,57
Saldo Atual			R\$ 21.788,57
Num/Ano: 105/2013 481/2001 - JUAREZ DE OLIVEIRA ANDRADE - ORDEM 16			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Outros Precatórios
Saldo Anterior			R\$ 55.065,58
Saldo Atual			R\$ 55.065,58
Num/Ano: 106/2013 098/1998 - SEBASTIÃO DE SOUZA PADILHA - ORDEM 17			
Origem:	Precatórios	Natureza:	Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Grupo:	Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida:	Outros Precatórios
Saldo Anterior			R\$ 17.439,59
Saldo Atual			R\$ 17.439,59
Num/Ano: 1/2014 039917208-Contrato de Financiamento Caixa Economica Federal e Município Pavimentação Asfáltica Urbana			
Origem:	Interna	Natureza:	Contratual
Grupo:	Empréstimo	Tipo Dívida:	Outras Operações de Crédito
Saldo Anterior			R\$ 6.550.736,80
Inscrição	2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00	ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 129.363,74
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 210.929,94

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR.
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 1º QUADRIMESTRE DE 2.019
METAS DE ARRECADADAÇÃO**

TÍTULOS	JANEIRO A ABRIL			
	PREVISÃO DE ARRECADADAÇÃO EXERCÍCIO 2019 (01)	PREVISÃO DE ARRECADADAÇÃO ORÇADA ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.019(A)	REALIZAÇÃO DA ARRECADADAÇÃO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE 2.019(B)	DIFERENÇA PARA (+),OU (-) (A-B)
1000.00.00.00 – RECEITAS CORRENTES	82.765.000,00	27.588.333,33	27.200.430,41	(+)387.902,92
1100.00.00.00 – IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB MELHORIAS	13.567.466,00	4.522.488,67	2.957.687,28	(+)1.564.801,39
1200.00.00.00 – RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.500.000,00	833.333,33	933.223,84	(-)99.890,51
1300.00.00.00 – RECEITA PATRIMONIAL	886.136,00	295.378,67	121.890,80	(+)173.487,87
1600.00.00.00 – RECEITA DE SERVIÇOS	63.600,00	21.200,00	564.050,00	(-)542.850,00
1700.00.00.00 – TRANSFERENCIAS CORRENTES	65.277.798,00	21.759.266,00	21.827.243,94	(-)67.977,94
1900.00.00.00 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES	470.000,00	156.666,66	796.334,55	(-)639.667,89
2000.00.00.00 – RECEITAS DE CAPITAL	2.235.000,00	745.000,00	1.817.328,86	(-)1.072.328,86
2100.00.00.00 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.225.000,00	741.666,67	1.336.157,67	(-)594.491,00
2200.00.00.00 – ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	3.333,33	0,00	(+)3.333,33
2400.00.00.00 – TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	481.171,19	(-)481.171,19
TOTAL	85.000.000,00	28.333.333,33	29.017.759,27	(-)684.425,94

Obs.

Média Mensal de Arrecadação Prevista – 7.083.333,33

Média mensal de Arrecadação Realizada – 7.254.439,82

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
 ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.019
 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – DESPESA REALIZADA

JANEIRO A ABRIL

TÍTULOS	PREVISÃO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 (01)	PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE 2019(A)	REALIZADO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.019(B)	DIFERENÇA (+), (-) (A)-(B)
DESPESAS CORRENTES	74.583.824,04	24.861.274,68	24.077.241,80	(+)784.032,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.044.700,00	13.681.566,67	12.124.528,00	(+)1.557.038,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.290.000,00	430.000,00	437.406,94	(-)7.406,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	32.249.124,04	10.749.708,01	11.515.306,86	(-)765.598,85
DESPESAS DE CAPITAL	9.731.175,96	3.243.725,32	5.772.496,15	(-)2.528.770,83
INVESTIMENTOS	8.531.175,96	2.843.725,32	5.461.926,57	(-)2.618.201,25
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.200.000,00	400.000,00	310.569,58	(+)189.430,42
RESERVA DE CONTINGENCIA	425.000,00	141.666,66	0,00	(+)141.666,66
SUPERÁVIT DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	260.000,00	86.666,67	0,00	(+)86.666,67
TOTAL	85.000.000,00	28.333.333,33	29.849.737,95	(-)1.516.404,62

Obs.

Média Mensal Prevista – 7.083.333,33

Média Mensal Realizada – 7.462.434,49

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 1º QUADRIMESTRE DE 2.019
COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A DESPESA REALIZADA**

MES	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO	
			(+) SUPERÁVIT	(-) DÉFICIT
JANEIRO DE 2.019	7.771.879,37	7.275.845,73		(+) 496.033,64
FEVEREIRO DE 2.019	6.861.878,21	5.918.938,65		(+) 942.939,56
MARÇO DE 2.019	6.838.648,19	7.562.752,40		(-) 724.104,21
ABRIL DE 2.019	7.545.353,00	9.092.201,17		(-) 1.546.847,67
MAIO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
JUNHO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
JULHO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
AGOSTO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
SETEMBRO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
OUTUBRO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
NOVEMBRO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
DEZEMBRO DE 2.019	0,00	0,00		0,00
TOTAL	29.017.759,27	29.849.737,95		(-) 831.978,68

Obs. – Média mensal da Receita Arrecadada – 7.254.439,82
- Média mensal da Despesa Realizada - 7.462.434,49

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2019

Página: 1 / 2

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	11.293.116,00	11.293.116,00	2.798.082,18	24,78
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.300.000,00	3.300.000,00	119.621,20	3,62
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	640.000,00	640.000,00	305.363,30	47,71
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.800.000,00	4.800.000,00	1.598.052,45	33,29
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.120.000,00	2.120.000,00	742.401,67	35,02
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	48.760,00	48.760,00	1.854,59	3,80
Dívida Ativa dos Impostos	265.000,00	265.000,00	30.262,96	11,42
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	119.356,00	119.356,00	526,01	0,44
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	43.847.860,00	43.847.860,00	16.483.671,88	37,59
Cota-Parte FPM	25.440.000,00	25.440.000,00	8.832.792,79	34,72
Cota-Parte ITR	63.600,00	63.600,00	7.140,11	11,23
Cota-Parte IPVA	5.406.000,00	5.406.000,00	3.488.084,97	64,49
Cota-Parte ICMS	12.688.200,00	12.688.200,00	4.094.270,55	32,27
Cota-Parte IPI-Exportação	160.060,00	160.060,00	63.403,46	39,61
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/95)	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	55.140.976,00	55.140.976,00	19.281.754,06	34,97

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	6.398.200,00	6.398.200,00	1.509.740,29	23,60
Provenientes da União	5.456.000,00	5.456.000,00	1.424.637,60	26,11
Provenientes dos Estados	845.000,00	845.000,00	81.491,19	9,64
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	97.200,00	97.200,00	3.611,50	3,72
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	237,07	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	42.400,00	42.400,00	1.506,05	3,55
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	6.440.600,00	6.440.600,00	1.511.483,41	23,47

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x 100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	17.581.271,40	17.975.157,89	6.192.071,71	34,45	6.070.997,32	33,77
Personal e encargos sociais	8.553.500,00	8.564.600,00	2.867.711,27	33,48	2.867.711,27	33,48
Juros e encargos de dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.027.771,40	9.410.557,89	3.324.360,44	35,33	3.203.286,05	34,04
DESPESAS DE CAPITAL	747.118,08	682.598,12	64.314,62	9,42	64.314,62	9,42
Investimentos	747.118,08	682.598,12	64.314,62	9,42	64.314,62	9,42
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	18.328.389,48	18.657.756,01	6.256.386,33	33,53	6.135.311,94	32,88

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v) x 100	Até o bimestre (i)	% (i/v) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	21.500,00	21.500,00	98,40	0,00	98,40	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	7.417.430,00	7.676.151,33	2.214.738,81	35,40	2.143.111,53	34,93
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	7.417.430,00	7.662.446,71	2.201.034,19	35,18	2.129.406,91	34,71
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	13.704,62	13.704,62	0,22	13.704,62	0,22
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	405.000,00	378.000,00	168.442,76	2,89	167.543,36	2,73
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA *	0,00	0,00	442.828,31	7,08	442.828,31	7,22
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS *	0,00	0,00	35,66	0,00	35,66	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	7.843.930,00	8.075.651,33	2.826.143,94	45,17	2.753.617,26	44,88

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.430.242,39	54,83	3.381.694,68	55,12
---	--------------	-------	--------------	-------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/(h ou l) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	17,54
---	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou l) - (15 x IIIb)/100]	489.431,57
--	------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019	0,00	35,86	-35,86

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2019	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (j)	% (j/total j)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
			Atenção básica	16.505.948,08	16.536.858,88	5.803.949,54
Assistência hospitalar e ambulatorial	669.800,00	711.312,50	195.317,70	3,12	189.317,70	3,09
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	906.800,00	923.743,25	256.685,75	4,10	253.512,45	4,13
Vigilância epidemiológica	85.000,00	85.000,00	433,24	0,01	433,24	0,01
Alimentação e nutrição	100.841,40	100.841,40	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	18.328.389,48	18.657.756,01	6.256.386,33	100,00	6.135.311,94	100,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Página: 1 / 3

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	11.293.116,00	11.293.116,00	2.798.062,18	24,78
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	3.607.400,00	3.607.400,00	150.189,57	4,16
1.1.1 - IPTU	3.300.000,00	3.300.000,00	119.621,20	3,62
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	307.400,00	307.400,00	30.568,37	9,94
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	674.980,00	674.980,00	306.008,95	45,34
1.2.1 - ITBI	640.000,00	640.000,00	305.303,30	47,71
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	34.980,00	34.980,00	645,65	1,85
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	4.890.736,00	4.890.736,00	1.599.481,99	32,70
1.3.1 - ISS	4.800.000,00	4.800.000,00	1.586.052,45	33,29
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	90.736,00	90.736,00	1.429,54	1,58
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	2.120.000,00	2.120.000,00	742.401,67	35,02
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	45.967.860,00	45.967.860,00	16.483.671,88	35,86
2.1 - Cota-parte FPM	27.560.000,00	27.560.000,00	8.632.792,79	32,05
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	25.440.000,00	25.440.000,00	8.632.792,79	34,72
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	2.120.000,00	2.120.000,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	12.688.200,00	12.688.200,00	4.094.270,55	32,27
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	160.060,00	160.060,00	63.403,46	39,61
2.5 - Cota-parte ITR	63.600,00	63.600,00	7.140,11	11,23
2.6 - Cota-parte IPVA	5.406.000,00	5.406.000,00	3.486.064,97	64,49
2.7 - Cota-parte IDF-Ouro (100%)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	57.260.976,00	57.260.976,00	19.281.754,06	33,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	21.200,00	21.200,00	1.657,81	7,82
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.087.560,00	2.119.461,99	702.281,27	33,13
5.1 - Transferências do salário-educação	1.450.000,00	1.450.000,00	502.321,32	34,64
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	610.000,00	641.901,99	198.684,94	30,95
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	27.560,00	27.560,00	1.275,01	4,63
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	373.920,00	379.800,33	118.792,88	31,28
6.1 - Transferências de convênios	340.000,00	345.860,33	117.980,43	34,11
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	33.920,00	33.920,00	612,45	2,40
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.482.680,00	2.520.462,32	822.731,96	32,64

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	8.769.592,00	8.769.592,00	3.286.734,32	37,59
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	5.088.000,00	5.088.000,00	1.766.558,49	34,72
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.537.640,00	2.537.640,00	818.854,05	32,27
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	18.020,00	18.020,00	0,00	0,00
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	32.012,00	32.012,00	12.680,71	39,61
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinadas ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 1.5.5) + 2.5)	12.720,00	12.720,00	1.427,99	11,23
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	1.081.200,00	1.081.200,00	697.213,08	64,49
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	17.297.200,00	17.297.200,00	5.925.583,10	34,28
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	17.170.000,00	17.170.000,00	5.917.385,55	34,46
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita da aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	127.200,00	127.200,00	8.217,55	6,46
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	8.400.408,00	8.400.408,00	2.620.631,23	31,20



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	10.360.820,00	10.360.820,00	3.291.369,15	31,77	3.291.369,15	31,77
13.1 - Com educação infantil	5.656.700,00	5.656.700,00	1.837.735,53	33,06	1.837.735,53	33,06
13.2 - Com ensino fundamental	4.805.120,00	4.805.120,00	1.453.633,62	30,25	1.453.633,62	30,25
14 - OUTRAS DESPESAS	6.890.860,00	6.899.113,24	1.534.544,73	22,24	1.528.780,73	22,16
14.1 - Com educação infantil	1.093.000,00	1.101.233,24	43.743,24	3,97	41.048,24	3,73
14.2 - Com ensino fundamental	5.797.860,00	5.797.880,00	1.490.801,49	25,71	1.487.732,49	25,66
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	17.251.700,00	17.259.933,24	4.825.913,88	27,96	4.820.149,86	27,93

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	8.489,57
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	8.489,57
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	8.489,57

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	4.811.660,31
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério $(13 - (16.1 + 17.1)) / (11) \times 100$ %	55,55
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério $(14 - (16.2 + 17.2)) / (11) \times 100$ %	25,66
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício $(100 - (19.1 + 19.2))$ %	18,80

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	8.489,57
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	8.489,57

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	7.361.700,00	7.258.433,24	2.032.332,26	29,00	2.016.535,09	27,78
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	6.646.700,00	6.656.933,24	1.881.478,77	29,28	1.878.783,77	28,22
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	713.000,00	601.500,00	150.853,49	25,08	137.751,32	22,90
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	15.903.177,00	16.166.368,50	5.249.707,73	32,47	4.895.202,85	30,28
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	10.603.000,00	10.603.000,00	2.944.435,11	27,77	2.941.366,11	27,74
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.300.177,00	5.563.368,50	2.313.180,60	41,58	1.951.744,72	35,26
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(7.907,98)	0,00	(7.907,98)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	404.000,00	404.000,00	36.626,13	9,07	35.834,09	8,87
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	23.668.877,00	23.828.801,74	7.318.666,12	30,71	6.947.572,03	29,16

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	2.620.631,23
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	8.489,57
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	7.835,07
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)	5.820,30
35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)	2.642.776,17
36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)	4.268.901,77
37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS $((36) / (3) \times 100)$ % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	22,14

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - ANEXO B (LDB, art. 72)

Página: 3 / 3

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.460.599,94	1.460.599,94	475.162,02	32,53	424.035,26	29,03
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.000.881,06	1.038.663,38	269.300,84	25,93	214.243,27	20,63
42 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)	2.461.480,00	2.499.262,32	744.462,86	29,79	638.278,53	25,54
43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42)	26.130.357,00	26.328.064,06	8.063.128,98	30,63	7.585.850,56	28,81

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2019 (j)
44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	766.909,76	5.820,30

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	104.066,98	14.301,13
46 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)	5.917.365,55	502.321,32
47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	4.869.386,62	445.791,10
47.1 - Orçamento do Exercício	4.775.259,12	401.039,84
47.2 - Restos a Pagar	94.127,50	44.751,26
48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	8.217,55	679,02
49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.160.253,46	71.510,37
50 - (+) Ajustes:	0,00	0,00
50.1 - (+) Retenções	0,00	0,00
50.2 - (-) Valores a recuperar	0,00	0,00
50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários	0,00	0,00
50.4 - (+) Conciliação Bancária	0,00	0,00
51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	1.160.253,46	71.510,37

Entidade: 53 - Município de Laranjeiras do Sul

Num/Ano: 12/2013 INSS - TERMO DE PARCELAMENTO SOBRE LEVANTAMENTO E CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE A 10 ANOS COM INSS		
Origem: Interna	Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento	Tipo Dívida: INSS	
Saldo Anterior		R\$ 627.182,19
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 15.330,66
Saldo Atual		R\$ 611.851,33
Num/Ano: 24/2013 3042 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA		
Origem: Interna	Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo	Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior		R\$ 453.364,48
Inscrição	2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 18.007,17
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 104.831,30
Baixa	4.9.9.9.1.99.00.00.00.00.00 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	-R\$ 1.424,29
Saldo Atual		R\$ 365.116,06
Num/Ano: 64/2013 300/2006 - CONSTRUTORA SEOMA LTDA - ORDEM 14		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior		R\$ 54.511,20
Saldo Atual		R\$ 54.511,20
Num/Ano: 66/2013 192/2007 - ALUIZIO BOSAK - ORDEM 15		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior		R\$ 154.581,24
Saldo Atual		R\$ 154.581,24
Num/Ano: 66/2013 518/2008 - CONSELHO DE DESENV COMUNITARIO DE RIO BONITO - ORDEM 18		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior		R\$ 56.244,87
Saldo Atual		R\$ 56.244,87
Num/Ano: 102/2013 260/2004 - VALDECIR MARQUES DA LUZ - ORDEM 19		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Precatórios de Pessoal	
Saldo Anterior		R\$ 17.169,72
Saldo Atual		R\$ 17.169,72
Num/Ano: 103/2013 370/2009 - MARIA ODETE TERNOUSKI - ORDEM 21		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior		R\$ 21.788,57
Saldo Atual		R\$ 21.788,57
Num/Ano: 105/2013 481/2001 - JUAREZ DE OLIVEIRA ANDRADE - ORDEM 16		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior		R\$ 55.065,58
Saldo Atual		R\$ 55.065,58
Num/Ano: 106/2013 098/1998 SEBASTIÃO DE SOUZA PADILHA - ORDEM 17		
Origem: Precatórios	Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial	Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior		R\$ 17.439,59
Saldo Atual		R\$ 17.439,59
Num/Ano: 1/2014 039917208-Contrato de Financiamento Caixa Econômica Federal e Município - Pavimentação Asfáltica - Urbana		
Origem: Interna	Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo	Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior		R\$ 6.550.736,80
Inscrição	2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 129.363,74
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 210.929,94



DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16
Período: De Janeiro Até Abril

Exercício 2019

Página: 2

Saldo Atual				R\$ 6.469.170,60
Num/Ano: 1/2015 G.A. HAUER & ADVOGADOS ASSOCIADOS - ORDEM 23				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 16.840,63
Saldo Atual				R\$ 16.840,63
Num/Ano: 2/2015 S.O.S. SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS e Outros (as) - ORDEM 27				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 38.229,89
Saldo Atual				R\$ 38.229,89
Num/Ano: 3/2015 DAVI BARAN e Outros ORDEM 28				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 25.804,41
Saldo Atual				R\$ 25.804,41
Num/Ano: 4/2015 SONIA VAGACZ GALDINO VIEIRA e Outros (as) - ORDEM 25				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 730.604,82
Saldo Atual				R\$ 730.604,82
Num/Ano: 5/2015 ELVIRA LUIZA BUSNELLO e Outros (as) ORDEM 24				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 87.108,66
Saldo Atual				R\$ 87.108,66
Num/Ano: 6/2015 WILLIAM SAFRAIDER e Outro (a) - ORDEM 26				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 3.840,02
Saldo Atual				R\$ 3.840,02
Num/Ano: 7/2015 ELIAS J. CURI INDÚSTRIA S/A - ORDEM 22				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 64.947,51
Saldo Atual				R\$ 64.947,51
Num/Ano: 1/2016 3488-CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM/3488/2015 2ª ETAPA AV SANTOS DUMONDT				
Origem: Interna			Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo			Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior				R\$ 1.959.544,37
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS		R\$ 55.631,80
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO		-R\$ 165.035,74
Baixa	4.9.9.9.1.99.00.00.00.00.00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES		-R\$ 2.374,91
Saldo Atual				R\$ 1.847.765,52
Num/Ano: 2/2016 PASEP - DEMONSTRATIVO DE CONSOLIDAÇÃO DE PARC SOBRE CONTRIBUIÇÕES DO PASEP REFERENTE AO PERÍODO DE 01/2010 A				
Origem: Interna			Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento			Tipo Dívida: PASEP	
Saldo Anterior				R\$ 353.123,26
Inscrição	2.1.2.5.3.03.98.00.00.00.00	ENCARGOS DE OUTROS EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS		R\$ 24.908,76
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO		-R\$ 30.217,96
Saldo Atual				R\$ 339.814,06
Num/Ano: 3/2016 ALOISIO LEONI LEVANDOSKI e Outros - ORDEM 30				
Origem: Precatórios			Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial			Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior				R\$ 636.084,57
Saldo Atual				R\$ 636.084,57



DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16
Período: De Janeiro Até Abril

Exercício 2019

Página: 3

Num/Ano: 4/2016 ANILDO PECHINSKI - ORDEM 29			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 48.268,99
Saldo Atual			R\$ 48.268,99
Num/Ano: 5/2016 CARTORIO CÍVEL E COMÉRCIO - ORDEM 31			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 1.876,11
Saldo Atual			R\$ 1.876,11
Num/Ano: 6/2016 2015901083 IVANETE HENKES ARANHA E OUTROS - ORDEM 32			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 23.214,48
Saldo Atual			R\$ 23.214,48
Num/Ano: 7/2016 2016/900874 - GASPARETTO & BULIGON SOCIEDADE DE ADV E OUTROS ORDEM 33			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 989.410,84
Saldo Atual			R\$ 989.410,84
Num/Ano: 1/2017 900371/2017 - MARILDA ABREU DE ARAUJO E OUTROS ORDEM 34			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Precatórios de Passivo	
Saldo Anterior			R\$ 21.230,74
Saldo Atual			R\$ 21.230,74
Num/Ano: 2/2017 N 900464/2017 - SINDICATO PATRONAL RURAL DE LARANJEIRAS DO SUL - ORDEM 35			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 166.660,40
Saldo Atual			R\$ 166.660,40
Num/Ano: 1/2018 SISOBRA - PARCELAMENTO DE DEBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL 10935-720825201894			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento		Tipo Dívida: Outros Parcelamentos	
Saldo Anterior			R\$ 48.298,22
Baixa	1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 4.135,25
Saldo Atual			R\$ 44.162,97
Num/Ano: 2/2018 3722/2017 - O EMPRÉSTIMO TEM POR OBJETIVO O FINANCIAMENTO DO PROJETO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E PRAÇAS			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 3.795.287,30
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 155.593,90
Inscrição	2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 1.375.732,91
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 155.593,90
Saldo Atual			R\$ 5.171.020,21
Num/Ano: 3/2018 PRECATÓRIO ESTADO DO PARANA E OUTROS			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 164.200,13
Saldo Atual			R\$ 164.200,13
Num/Ano: 4/2018 PRECATÓRIO ARLENE DE OLIVEIRA			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 179.213,46
Saldo Atual			R\$ 179.213,46
Num/Ano: 5/2018 PRECATÓRIO - PARANA BANCO S/A E OUTROS			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16
Período: De Janeiro Até Abril

Exercício 2019



Página: 4

Saldo Anterior
Saldo Atual

R\$ 513.014,40
R\$ 513.014,40

Total Entidade

Saldo Inicial R\$ 17.874.887,44
Inscrição R\$ 1.759.238,28
Baixa -R\$ 697.874,15
Est Inscrição R\$ 0,00
Est Baixa R\$ 0,00
Saldo Atual R\$ 18.936.251,57

Total Geral

Saldo Inicial R\$ 17.874.887,44
Inscrição R\$ 1.759.238,28
Baixa -R\$ 697.874,15
Est Inscrição R\$ 0,00
Est Baixa R\$ 0,00
Saldo Atual R\$ 18.936.251,57

Município de Laranjeiras do Sul - 2019
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR FONTE DE RECURSO

Período: 01/01/2019 até 30/04/2019

Página: 1

Órgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza des pesa/Fonte recurso	Orçado	Atualizado	Executado
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SAUDE DA FAMILIA	762.000,00	825.000,00	196.625,49
003 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE	762.000,00	825.000,00	196.625,49
6155 APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTES	190.000,00	190.000,00	145.917,96
3.3.90.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES	160.000,00	160.000,00	145.917,96
12290 00000 Recursos Ordinários (Livres)			
12300 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	150.000,00	150.000,00	145.917,96
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO	15.000,00	15.000,00	0,00
12310 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
12320 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO	15.000,00	15.000,00	0,00
12330 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
12340 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
6156 ATIVIDADES DO CENTRO DA JUVENTUDE	421.000,00	421.000,00	50.707,53
3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU	1.000,00	1.000,00	186,55
12350 00000 Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00	1.000,00	186,55
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	300.000,00	300.000,00	33.176,99
12360 00000 Recursos Ordinários (Livres)	300.000,00	300.000,00	33.176,99
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	30.000,00	30.000,00	3.414,83
12380 00000 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00	30.000,00	3.414,83
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO	30.000,00	30.000,00	66,31
12390 00000 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00	30.000,00	66,31
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	5.000,00	5.000,00	0,00
12400 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	25.000,00	25.000,00	11.292,60
12410 00000 Recursos Ordinários (Livres)	25.000,00	25.000,00	11.292,60
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO	25.000,00	25.000,00	2.570,25
12420 00000 Recursos Ordinários (Livres)	25.000,00	25.000,00	2.570,25
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.000,00	5.000,00	0,00
12430 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
6157 APOIO A CAMPANHAS DE AÇÕES E PREVENÇÕES	44.000,00	44.000,00	0,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO	11.000,00	11.000,00	0,00
12440 00000 Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00	1.000,00	0,00
12450 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO	11.000,00	11.000,00	0,00
12460 00000 Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00	1.000,00	0,00
12470 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	11.000,00	11.000,00	0,00
12480 00000 Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00	1.000,00	0,00
12490 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.000,00	11.000,00	0,00
12500 00000 Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00	1.000,00	0,00
12510 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
6158 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E	107.000,00	170.000,00	0,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO	32.000,00	32.000,00	0,00
12520 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
12530 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	27.000,00	27.000,00	0,00
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO	35.000,00	35.000,00	0,00
12540 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
12550 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	30.000,00	30.000,00	0,00
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	5.000,00	5.000,00	0,00
12560 00000 Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00	2.000,00	0,00
12570 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	3.000,00	3.000,00	0,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	15.000,00	78.000,00	0,00
12580 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
12590 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	73.000,00	0,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	20.000,00	20.000,00	0,00
12600 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00
12610 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	5.000,00	5.000,00	0,00
12620 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00
TOTAL	762.000,00	825.000,00	196.625,49